
目 录

1 总则................................................................................................................................ 1-1

1.1编制依据...................................................................................................................1-1

1.2评价目的及指导思想...............................................................................................1-7
[...]
（三）冷却塔实验室废气

冷却塔实验室废气主要为 2 台燃气热水锅炉运行中燃烧天然气废气。本项目设 1

台 CWNS2.8-85/65-Y/Q（4t/h）热水燃气锅炉，年运行 30h，燃气量为 1.2万 m3/a；1台

CWNS1.75-85/65-Y/Q（2t/h）热水燃气锅炉，年运行 96h，燃气量为 1.92万 m3/a。天然

气燃烧废气主要为 SO2、NOx、烟尘，本项目按低氮燃烧机使 NOx排放浓度降低 45%。

总用气量为 3.12万 m3/a。根据《天然气》（GB17820-2012）的有关内容，天然气为高清

洁燃料，一般含硫量都较低，总硫（以硫计）平均以 200mg/m3计。

根据《第一次全国污染源普查方案》产污系数，废气产生量为 139854.28m3/万 m3

天然气，SO2产生量为 0.02Skg/万 m3天然气（S为天然气中含硫量，即 S取 200），NOX

产生量为 18.71kg/万 m3天然气，烟尘（PM10）产生量为 1.2 kg/万 m3天然气。

表 3.2-14 项目天然气低氮燃烧机废气产生情况表

位置
废气排放量

（Nm3/h）
主要

污染物

产生值

mg/Nm3 kg/h t/a
CWNS2.8-85
/65-Y/Q
（4t/h）

5594.17
SO2 28.6 0.16 0.005
烟尘 8.58 0.048 0.001
NOx 73.58 0.412 0.012

CWNS1.75-8 2797.09 SO2 28.6 0.08 0.008



山东格瑞德集团有限公司中央空调工艺改造提升项目环境影响报告书 3扩建项目工程分析

德州碧清环保科技有限公司3-25

5/65-Y/Q
（2t/h）

烟尘 8.58 0.024 0.002
NOx 73.58 0.206 0.021

由以上分析可知，排气筒天然气燃烧废气 SO2、NOx、烟尘排放可以满足《锅炉大

气污染物排放标准》（DB 37/ 2374—2018）表 2一般控制区有关要求和《锅炉大气污染

物排放标准》（GB13271-2014）表 3大气污染物特别排放限值要求，即 SO2≤50mg/m3、

NOx≤150mg/m3、烟尘≤10mg/m3，废气由 15m 高烟囱排放。



山东格瑞德集团有限公司中央空调工艺改造提升项目环境影响报告书 3改扩建建项目工程分析

德州碧清环保科技有限公司3-26

表 3.2-15 废气污染物产生、治理措施及排放情况一览表

序

号
污染源

废气量

（Nm3/a） 污染物

治理前

治理措施

治理后

排放标准
达标

情况
产生速率
(kg/h)

产生量
(t/a)

排放浓度

（mg/m3）
排放量
(kg/h)

排放量
(t/a)

1

喷

塑

车

间

热水

炉、烘

干炉、

固化炉

1748.25
Nm3/h

（最大）/
3600万

SO2 0.050 0.099
（天然气燃烧设低氮燃

烧器）集气罩+填料喷淋

塔+等离子+UV光解一

体机+活性炭净化装置

+15m排气筒排放

28.6 0.050 0.099 50mg/m3
《山东省区域性大气污染物综

合排放标准》（DB 37/
2376—2013）表 2中标准要求

达标

烟尘 0.015 0.030 8.58 0.015 0.030 10mg/m3

NOx 0.129 0.254 73.58 0.129 0.254 100 mg/m3

VOCs（以

非甲烷总

烃计）

0.0046 0.011 0.12 0.0018 0.0044 70 mg/m3；
2.4kg/h

《挥发性有机物排放标准第 5
部分：表面涂装行业》（DB37/

2801.5－2018）标准要求

喷粉 2400万 颗粒物 4.9 11.76 一级旋风除尘+二级滤

筒除尘+15m排气筒排放
2.45 0.0588 0.0245 10mg/m3

《山东省区域性大气污染物综

合排放标准》（DB 37/
2376—2013）表 2中标准要求

达标

2

发

泡

车

间

发泡工

序

产生废气

量：6000
万

排放废气

量：14400
万

二氯甲烷 0.228 0.5468

集气罩+初效过滤+低温

等离子+UV光解+活性

炭纤维+15m排气筒外排

（依托现有）

1.52 0.0911 0.2187 50 mg/m3

《挥发性有机物排放标准第 6
部分：有机化工行业》（DB37/
2801.6－2018）标准表 1Ⅱ时段

要求

达标

MDI 0.0044 0.0106 0.03 0.0018 0.0042 1 mg/m3

PAPI 0.0044 0.0106 0.03 0.0018 0.0042 1 mg/m3

VOCs（以

非甲烷总

烃计）

1.4172 0.5905 1.64 0.0984 0.2362 60 mg/m3；
3.0kg/h

3

冷

却

塔

实

验

室

CWNS
2.8-85/
65-Y/Q
（4t/h）

5594.17

SO2 0.16 0.005

低氮燃烧器

28.6 0.16 0.005 50 mg/m3

《锅炉大气污染物排放标准》

（DB 37/ 2374—2018）表 2一
般控制区有关要求和《锅炉大

气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3大气污

染物特别排放限值

达标烟尘 0.048 0.001 8.58 0.048 0.001 10 mg/m3

NOx 0.412 0.012 73.58 0.412 0.012 150 mg/m3

CWNS
1.75-8
5/65-Y
/Q

（2t/h）

2797.09

SO2 0.08 0.008

低氮燃烧器

28.6 0.08 0.008 50 mg/m3

达标烟尘 0.024 0.002 8.58 0.024 0.002 10 mg/m3

NOx 0.206 0.021 73.58 0.206 0.021 150 mg/m3



山东格瑞德集团有限公司中央空调工艺改造提升项目环境影响报告书 3拟建项目工程分析

德州碧清环保科技有限公司3-27

3.2.3.4废水污染物产生、治理措施及排放情况

1、废水污染物产生

本项目外排废水主要为生活污水。

（1）生产废水

生产过程废水的产生主要为喷塑前处理废水，扩建项目生产用水主要包括喷塑前处

理水洗槽用水，其中，初次添加水量为 16.2m3，水槽杂物多无法使用（3-5天）后，清

洗水经管道输送至污水处理池处理，处理后再经管道输送至水洗水槽回用，处理过程中

损失及蒸发补充用水量为 5m3/a，不外排。

新建污水处理站处理工艺：

喷漆和喷淋生产线废水的主要污染物为漆渣、石油类、酯等有机物。新建污水处理

站设计规模为3.5m3/h，工艺采用“絮凝沉淀+气浮+二级过滤”，废水处理工艺流程图见图

3.2-3。

风机 加药装置

喷塑流水生产线产生的废水 预曝调节池 提升泵 HWZ混合反应沉淀

PAC PAM
事故水池

设备 HGQF组合式气浮装置 中间水箱 过滤泵 HGL砂过滤设备

反冲泵

HWT活性炭过滤器 清水池 清水泵 用水点

污泥处理：沉淀设备、气浮装置的污泥 污泥池 螺杆泵 板框压滤机

干泥外运

图 3.2-3 污水处理工艺流程图

污水处理工艺：

①预曝调节池

由于喷塑流水生产线生产废水不均匀，造成水质、水量变化大，因此只有足够的调

节池容量才能使进入处理系统的水质、水量稳定，所以我们设置调节池。废水进入调节

池，并在池中进行水质、水量调节，保证进入后续处理系统水质、水量稳定。调节池采



山东格瑞德集团有限公司中央空调工艺改造提升项目环境影响报告书 3拟建项目工程分析

德州碧清环保科技有限公司3-28

用钢砼结构。

调节池内设置穿孔曝气管，一则可以防止废水中杂质沉降，淤塞调节池，二则可起

到预曝气作用，通过曝气对废水中的 COD、BOD起到一定的降解功效，调节池予曝气

供气采用风机。

调节池的污水将由污水提升泵均衡地送入后序处理设备。

②提升泵

池内设提升泵 3台（二用一备），废水将由废水提升泵均衡地送入后续处理设备。

③HWZ混合反应沉淀设备

本工艺投加药剂使污水中的 SS、COD得以大部分沉淀去除。

为了使投加的药剂与废水充分混和，提高混凝效果，混凝槽采用机械搅拌，搅拌器

采用不锈钢材质，减速机为摆线针轮减速机。

混凝是向水中投加药剂，通过快速混合，使药剂均匀分散在污水中，然后慢速混合

形成大的可沉絮体。胶体颗粒脱稳碰撞形成微粒的过程称为“凝聚”，微粒在外力扰动下

相互碰撞、聚集而形成较大絮体的过程称为“絮凝”， “絮凝”过程过去称为“反应”。混

合、凝聚合起来称为混凝，它是化学处理的重要环节。混凝产生的较大絮体通过后续的

沉淀从水中分离出来。

经絮凝搅拌反应的废水自流进入沉淀槽，废水中的 SS、COD及各种悬浮物杂质在

此系统中通过混凝沉淀得以降低。

斜管沉淀槽是根据平流式沉淀池去除分散性颗粒的沉淀原理，在池内增加许多斜管

后加大水池过水断面湿周，同时减小水力半径，为此在同样的水平流速 V时，减少水

的紊动，促进沉淀。另外加设了斜管使颗粒沉淀距离大大缩短，减少沉淀时间，沉淀效

率大大提高。本公司生产的高效斜管沉淀具有沉淀效果显著的特点。

高效斜管沉淀池斜管采用 PP材质。沉淀池产生的污泥自流至污泥池内。

④HGQF组合式气浮装置

由于生产废水中的 COD、SS含量高，本工艺设置气浮装置对废水进行处理。

气浮是利用释放器产生的微小气泡沾附在污泥颗粒上，使其浮于水面，然后由刮沫

机将其带走，达到理想的固液分离效果，同时由于充分的空气进入，可进一步彻底氧化

剩余有机物。

气浮的工作过程：当废水进入气浮池接触室与溶气水释放器放出微气泡相遇，絮粒



山东格瑞德集团有限公司中央空调工艺改造提升项目环境影响报告书 3拟建项目工程分析

德州碧清环保科技有限公司3-29

与气泡粘附，即在气浮分离室进行渣、水分离，浮渣布于池面，定期刮入排渣槽，流入

污泥池，清水由集水槽引出，流入中间水池。其中部分清水则经回流水泵加压进入压力

溶气罐，与此同时，空气压缩机亦将压缩空气压入压力溶气罐，在溶气罐内形成溶气水，

溶气水由溶气罐直接压入溶气释放器，供气浮使用，这一全过程实际上是固液分离的过

程。

⑤中间水箱、过滤泵

沉淀装置出水自流进入中间水箱，由过滤泵将储存于中间水箱内的水送至后级过滤

系统，进行进一步的过滤处理。

⑥HGL砂过滤设备

砂过滤设备能有效去除水中存在的杂质，能够进一步保证最终产水达到回用水标准

过滤器内装填不同级配的优质石英砂，能有效地降低原水浊度、COD。砂过滤设备为

Q235A防腐材质。

砂过滤设备为带有椭圆形封头的圆柱形筒体装置。筒体上部设有进水装置，下部设

有排水装置，运行时，水经上部进入，流经滤层，从底部流出。过滤器包括进出水阀、

排水阀、反冲洗阀、排气阀等；过滤器设有反洗窥视镜，人工取样阀，取样装置等。

砂过滤设备上部进水装置采用挡板布水；下部排水装置为多孔板+排水帽。其内部

管道的设计使通过整个砂过滤设备的流量的收集和分配均匀。避免在局部产生过高的流

速和偏流，下部排水系统的设计满足均匀地集水。

砂过滤设备定期进行反洗，以除去积附在表面的悬浮物及杂质。反洗时，水从底部

进入，自上部排出。

容器侧面设有直径 500mm的门形人孔，确保内部构件进出容器需要。人孔和人孔

盖的内表面与容器的内表面平齐。人孔配有人孔盖、垫圈、螺栓、螺母和起吊杆等全套

部件。

设备窥视的材料采用透明，耐腐蚀的厚 30mm有机玻璃，能承受容器的设计压力和

试验压力。窥视镜的内表面与容器的内表面平齐。

所用设备内外部件除特殊需要外，不采用任何塑料材质。设备配套进出口取样装置。

取样槽位于设备正前方便于操作处。

所有内部管路采用法兰与本体连接，并考虑检修和部件更换的便利。内部部件的材

质符合规定要求，紧固件等同内部管件材质相当。



山东格瑞德集团有限公司中央空调工艺改造提升项目环境影响报告书 3拟建项目工程分析

德州碧清环保科技有限公司3-30

所有的容器内部装置、管件、部件等在发货前在容器内安装固定好，防止遗漏零件

以及在运输过程的损坏或丢失。

⑦HWT活性炭过滤器

为了确保系统出水水质达标，处理系统设置了活性炭过滤器，内装优质果壳活性炭。

活性炭有很强的脱氯能力，同时还能除去水中异味、色度及以残留的浊度，能有效吸附

去除水中的有机物等，去除水中的有害物质。

过滤器内选用优质椰壳作滤层，吸附水中部分有机物、余氯、异味，降低原水色度。

过滤器为带有椭圆形封头的圆柱形筒体装置。筒体上部设有进水装置，下部设有排

水装置，运行时，水经上部进入，流经滤层，从底部流出。过滤器包括进出水阀、排水

阀、反冲洗阀、排气阀等；过滤器设有反洗窥视镜，人工取样阀，取样装置等。

活性炭过滤器上部进水装置采用消能栅布水；下部排水装置为多孔板+排水帽。其

内部管道的设计使通过整个活性炭过滤器的流量的收集和分配均匀。避免在局部产生过

高的流速和偏流，下部排水系统的设计满足均匀地集水。

过滤器定期进行反洗，以除去积附在表面的悬浮物及杂质。反洗时，水从底部进入，

自上部排出。过滤器的反冲过程由反冲泵完成。

容器侧面设有直径 500mm的门形人孔，确保内部构件进出容器需要。人孔和人孔

盖的内表面与容器的内表面平齐。人孔配有人孔盖、垫圈、螺栓、螺母和起吊杆等全套

部件。

设备窥视的材料采用透明，耐腐蚀的厚 30mm有机玻璃，能承受容器的设计压力和

试验压力。窥视镜的内表面与容器的内表面平齐。

所用设备内外部件除特殊需要外，不采用任何塑料材质。设备配套进出口取样装置。

取样槽位于设备正前方便于操作处。

所有内部管路采用法兰与本体连接，并考虑检修和部件更换的便利。内部部件的材

质符合规定要求，紧固件等同内部管件材质相当。

所有的容器内部装置、管件、部件等在发货前在容器内安装固定好，防止遗漏零件

以及在运输过程的损坏或丢失。
[...]
综合以上分析，本项目 Pmax最大值出现为排放的 NO2，Pmax值为 6.07%，根据《环

境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)分级判据，确定本项目大气环境影响评

价工作等级为二级。

（5）评价范围

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）5.4.2 规定，二级评价

项目大气环境影响评价范围边长取 5km。



中央空调工艺改造提升项目环境影响报告书 第七章 环境影响预测与评价

7-18德州碧清环保科技有限公司

2、环境空气影响评价

本项目产生的有组织废气主要包括热水炉、烘干炉、固化炉废气（P1）、喷粉

废气（P2）、发泡工序废气（P3）、CWNS2.8-85/65-Y/Q（4t/h）天然气燃烧废气（P4）、

CWNS1.75-85/65-Y/Q（2t/h）天然气燃烧（P5）；无组织废气主要包括发泡压车间、

和喷塑车间等。以上废气分别通过净化措施净化处理后，净化后的烟气排放的污染

物排放量较小。根据估算模式计算结果，SO2、NO2 和 PM10 估算预测最大值均满足

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二类标准要求；VOCs估算预测最大值均满

足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 其他污染物空气质量

浓度参考限值要求，本项目正常排放下污染物短期浓度预测值的最大浓度占标率

≤10%，本项目排放的污染物对周围环境影响较小。

3、污染物排放量核算

本项目大气污染物有组织和无组织排放量核算见表 7.2-13、7.2-14，本项目大气

污染物非正常工况排放量核算见表 7.2-15。

1 组织排放量核算

表 7.2-13 大气污染物有组织排放量核算表

序

号
排放口编号 污染物

核算排放浓度/
（ug/m3）

核算排放速率

/(kg/h)
核算年排放量

/(t/a)

1 P1

VOCs 0.156 0.0023 0.0056
SO2 28.6 0.050 0.099

颗粒物 8.58 0.015 0.030
NOx 73.58 0.129 0.254

2 P2 颗粒物 2.45 0.0245 0.0588

3 P3

二氯甲烷 1.52 0.0911 0.2187
MDI 0.03 0.0018 0.0042
PAPI 0.03 0.0018 0.0042
VOCs 1.64 0.0984 0.2362

4 P4
SO2 28.6 0.16 0.005
烟尘 8.58 0.048 0.001
NOx 73.58 0.412 0.012

5 P5
SO2 28.6 0.08 0.008
烟尘 8.58 0.024 0.002
NOx 73.58 0.206 0.021

2 组织排放量核算



中央空调工艺改造提升项目环境影响报告书 第七章 环境影响预测与评价

7-19德州碧清环保科技有限公司

表 7.2-14 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排

放

口

编

号

产

污

环

节

污染

物
主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标准

核算年

排放量

/(t/a)
标准名称

浓度限值/
（ug/m3）

1

喷

塑

车

间

喷

粉

颗粒

物

集气罩收集后，经一级

旋风除尘→二级滤筒除

尘处理，未收集粉尘会

有少量逸散，收集效率

为 98%，去除效率约

99.5%，通过 15m排气筒

排放

《大气污染物综

合排放标准》

(GB16297-1996)
二级标准

1000 0.24

固

化

VO
Cs

集气罩收集后，经填料

喷淋塔→等离子+UV光

解一体机→活性炭净化

装置处理，未收集粉废

气尘会有少量逸散，收

集效率为 80%，去除效

率约 60%，通过 15m排

气筒排放

《挥发性有机物

排放标准第 5部
分：表面涂装行

业》（DB37/
2801.5－2018）

标准

1200 0.002

2

发

泡

车

间

发

泡

二氯

甲烷
集气罩收集后，经初效

过滤→低温等离子+UV
光解→活性炭纤维

→15m排气筒排放（依

托现有注胶工序污染治

理措施）处理，未收集

粉废气尘会有少量逸

散，收集效率为 90%，

去除效率约 60%，通过

15m排气筒排放

/
/ 0.0607

MDI / 0.0012
PAPI / 0.0012

VOC
s

《挥发性有机物

排放标准第 6部
分：有机化工行

业》（DB37/
2801.6－2018）

表 3标准

2000 0.0656

表 7.2-15 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/(t/a)
1 颗粒物 0.3318
2 二氯甲烷 0.2794
3 MDI 0.0054
4 PAPI 0.0054
5 VOCs 0.3094
6 SO2 0.112
7 NOx 0.288



中央空调工艺改造提升项目环境影响报告书 第七章 环境影响预测与评价

7-20德州碧清环保科技有限公司

4、大气环境影响评价自查表

建设项目大气环境影响评价自查表见表 7.2-16。

表 7.2-16 拟建项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级

与范围

评价等级 一级□ 二级 三级□
评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5 km

评价因子

SO2+NOx
排放量

≥ 2000t/a□ 500 ~ 2000t/a□ ＜500 t/a

评价因子
基本污染物(SO2、NO2、PM10、TSP)

其他污染物(NH3)
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5

评价标准 评价标准 国家标准 地方标准 □ 附录 D 其他标准

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□

评价基准年 （2018）年

环境空气质

量现状调查

数据来源

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据 现状补充监测□

现状评价 达标区□ 不达标区

污染源调

查
调查内容

本项目正常排放源

本项目非正常排放源□
现有污染源

拟替代的

污染源□

其他在建、拟

建项目污染源

□

区域污染源

□

大气环境

影响预测

与评价

预测模型
AERM
OD

ADMS
□

AUSTAL
2000□

EDMS/A
EDT□

CALPU
FF□

网格模

型□
其他

□
预测范围 边长≥ 50km□ 边长 5～50km□ 边长= 5 km

预测因子 预测因子()
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5□
正常排放短

期浓度贡献

值

C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率＞100%□

正常排放年

均浓度贡献

值

一类区
C 本项目最大占标率

≤10%□
C 本项目最大占标率＞10%□

二类区
C 本项目最大占标率

≤30%□
C 本项目最大占标率＞30%□

非正常排放

1h 浓度贡献

值

非正常持续

时长（ ）h
C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标率＞100%□

保证率日平

均浓度和年

平均浓度叠

加值

C 叠加达标□ C 叠加不达标□

区域环境质 k≤-20%□ k＞-20%□



中央空调工艺改造提升项目环境影响报告书 第七章 环境影响预测与评价

7-21德州碧清环保科技有限公司

量的整体变

化情况

环境监测

计划

污染源监测
监测因子：（SO2、NOx、

颗粒物、VOCs）
有组织废气监测

无组织废气监测
无监测□

环境质量监

测
监测因子：（ ） 监测点位数（ ） 无监测□

评价结论

环境影响 可以接受 不可以接受□
大气环境防

护距离
距（ ）厂界最远（ ）m

污染源年排

放量

SO2：

0.112t/a
NO2：0.288t/a

PM10：

0.0918t/a
TSP：
0.24t/a

VOCs：
0.3094t/a

5、环境防护距离

本项目无组织废气排放环节主要是喷塑车间产生的颗粒物和 VOCs，发泡车间产

生的 VOCs和恶臭气体。

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018），该项目厂界浓度满

足大气污染物厂界浓度限值，且厂界外大气污染物短期贡献浓度满足环境质量浓度

限值，无需设置大气环境防护距离。

7.2.1.4 小结

根据估算模式预测结果，各污染物的最大落地浓度的占标率均小于 10%，对环

境空气的污染贡献值较小，因此，对环境空气的影响较小。

综上所述，在落实好本次环评提出的各污染防治措施的前提下，从环境空气影

响角度考虑，本项目具有环境可行性。

7.2.2 地表水环境影响分析

7.2.2.1项目废水排放情况

本项目外排废水主要为生活污水。

（1）生产废水

生产过程废水的产生主要为喷塑前处理废水，扩建项目生产用水主要包括喷塑

前处理水洗槽用水，其中，初次添加水量为 16.2m3，水槽杂物多无法使用（3-5天）

后，清洗水经管道输送至污水处理池处理，处理后再经管道输送至水洗水槽回用，

处理过程中损失及蒸发补充用水量为 5m3/a，不外排。

新建污水处理站处理工艺：

喷漆和喷淋生产线废水的主要污染物为漆渣、石油类、酯等有机物。新建污水



中央空调工艺改造提升项目环境影响报告书 第七章 环境影响预测与评价

7-22德州碧清环保科技有限公司

处理站设计规模为3.5m3/h，工艺采用“絮凝沉淀+气浮+二级过滤”，废水处理工艺流程

图见图7.2-3。

风机 加药装置

喷塑流水生产线产生的废水 预曝调节池 提升泵 HWZ混合反应沉淀

PAC PAM
事故水池

设备 HGQF组合式气浮装置 中间水箱 过滤泵 HGL砂过滤设备

反冲泵

HWT活性炭过滤器 清水池 清水泵 用水点

污泥处理：沉淀设备、气浮装置的污泥 污泥池 螺杆泵 板框压滤机

干泥外运

图 7.2-5 污水处理工艺流程图

污水处理工艺：

①预曝调节池

由于喷塑流水生产线生产废水来水不均匀，造成水质、水量变化大，因此只有

足够的调节池容量才能使进入处理系统的水质、水量稳定，所以我们设置调节池。

废水进入调节池，并在池中进行水质、水量调节，保证进入后续处理系统水质、水

量稳定。调节池采用钢砼结构。

调节池内设置穿孔曝气管，一则可以防止废水中杂质沉降，淤塞调节池，二则

可起到预曝气作用，通过曝气对废水中的 COD、BOD 起到一定的降解功效，调节

池予曝气供气采用风机。

调节池的污水将由污水提升泵均衡地送入后序处理设备。

②提升泵

池内设提升泵 3台（二用一备），废水将由废水提升泵均衡地送入后续处理设

备。

③HWZ混合反应沉淀设备

本工艺投加药剂使污水中的 SS、COD得以大部分沉淀去除。

为了使投加的药剂与废水充分混和，提高混凝效果，混凝槽采用机械搅拌，搅



中央空调工艺改造提升项目环境影响报告书 第七章 环境影响预测与评价

7-23德州碧清环保科技有限公司

拌器采用不锈钢材质，减速机为摆线针轮减速机。

混凝是向水中投加药剂，通过快速混合，使药剂均匀分散在污水中，然后慢速

混合形成大的可沉絮体。胶体颗粒脱稳碰撞形成微粒的过程称为“凝聚”，微粒在外

力扰动下相互碰撞、聚集而形成较大絮体的过程称为“絮凝”， “絮凝”过程过去称为

“反应”。混合、凝聚合起来称为混凝，它是化学处理的重要环节。混凝产生的较大

絮体通过后续的沉淀从水中分离出来。

经絮凝搅拌反应的废水自流进入沉淀槽，废水中的 SS、COD及各种悬浮物杂

质在此系统中通过混凝沉淀得以降低。

斜管沉淀槽是根据平流式沉淀池去除分散性颗粒的沉淀原理，在池内增加许多

斜管后加大水池过水断面湿周，同时减小水力半径，为此在同样的水平流速 V时，

减少水的紊动，促进沉淀。另外加设了斜管使颗粒沉淀距离大大缩短，减少沉淀时

间，沉淀效率大大提高。本公司生产的高效斜管沉淀具有沉淀效果显著的特点。

高效斜管沉淀池斜管采用 PP材质。沉淀池产生的污泥自流至污泥池内。

④HGQF组合式气浮装置

由于生产废水中的 COD、SS含量高，本工艺设置气浮装置对废水进行处理。

气浮是利用释放器产生的微小气泡沾附在污泥颗粒上，使其浮于水面，然后由

刮沫机将其带走，达到理想的固液分离效果，同时由于充分的空气进入，可进一步

彻底氧化剩余有机物。

气浮的工作过程：当废水进入气浮池接触室与溶气水释放器放出微气泡相遇，

絮粒与气泡粘附，即在气浮分离室进行渣、水分离，浮渣布于池面，定期刮入排渣

槽，流入污泥池，清水由集水槽引出，流入中间水池。其中部分清水则经回流水泵

加压进入压力溶气罐，与此同时，空气压缩机亦将压缩空气压入压力溶气罐，在溶

气罐内形成溶气水，溶气水由溶气罐直接压入溶气释放器，供气浮使用，这一全过

程实际上是固液分离的过程。

⑤中间水箱、过滤泵

沉淀装置出水自流进入中间水箱，由过滤泵将储存于中间水箱内的水送至后级

过滤系统，进行进一步的过滤处理。

⑥HGL砂过滤设备

砂过滤设备能有效去除水中存在的杂质，能够进一步保证最终产水达到回用水

标准过滤器内装填不同级配的优质石英砂，能有效地降低原水浊度、COD。砂过滤



中央空调工艺改造提升项目环境影响报告书 第七章 环境影响预测与评价

7-24德州碧清环保科技有限公司

设备为 Q235A防腐材质。

砂过滤设备为带有椭圆形封头的圆柱形筒体装置。筒体上部设有进水装置，下

部设有排水装置，运行时，水经上部进入，流经滤层，从底部流出。过滤器包括进

出水阀、排水阀、反冲洗阀、排气阀等；过滤器设有反洗窥视镜，人工取样阀，取

样装置等。

砂过滤设备上部进水装置采用挡板布水；下部排水装置为多孔板+排水帽。其

内部管道的设计使通过整个砂过滤设备的流量的收集和分配均匀。避免在局部产生

过高的流速和偏流，下部排水系统的设计满足均匀地集水。

砂过滤设备定期进行反洗，以除去积附在表面的悬浮物及杂质。反洗时，水从

底部进入，自上部排出。

容器侧面设有直径 500mm的门形人孔，确保内部构件进出容器需要。人孔和

人孔盖的内表面与容器的内表面平齐。人孔配有人孔盖、垫圈、螺栓、螺母和起吊